² Allusion à la sentence prononcée le 18 novembre 1540 contre les habitants de *Mérindol* (N° 939, n. 15).

³ Nous n'avons pas de renseignements sur la persécution suscitée à cette époque contre les *Évangéliques d'Orléans, d'Angers, de Dijon, de Romans en Dauphiné et de Grenoble*.

^{4,5} *Charles de Sainte-Marthe* (N° 939, n. 7) avait donc été arrêté, pour la seconde fois, après son départ de *Genève* (février 1541). Mais, des paroles de *Viret*, on ne peut pas conclure que ce fut en 1541 qu'il fut jeté dans un affreux cachot à *Grenoble*, et retenu prisonnier pendant deux ans et demi (V, 206, n. 16). La *France protestante*, 1^{re} édition, dit en effet, qu'après une captivité de trente mois il fut libéré en 1540 et devint

litteras, quæ post ejectos fratres contemptorum et squalidorum in situ et pulvere jacuerant, pristino restituendas nitenti : hoc præsertim ⁶ tempore, quo Dominus deploratæ illius ecclesiæ ita misertus est, ut Evangelii fructus atque successus omnium expectationem longè superet. At secus visum est Domino, ne quid esset [omni] ex parte beatum : qui nobis nullum jam solidum voluit esse gaudium, in hac mortalitatis conditione, quod non aliqua tristitia portiuncula delloraret. Pergebant res *Genevensium* felicissimè, ac in dies majora accipiebant incrementa; sed *casus iste* nostros conatus valde remoratur.

Omnia nunc nobis sunt in manu. *Nunc ipsissimus est temporis articulus et peropportuna occasio instaurandi omnia quæ collapsa fuerant. Sed desunt viri doctrina et pietate commendabiles, qui hoc præstare queant.* Magistratus et populus denique totus in hoc est, ut Reipublicæ optimè consulatur, tollantur offendicula, factiones, seditiones et reliquæ id genus Reipublicæ pestes ad malos corvos relegentur, ministerio Verbi suis reddatur honos, juvenus probè instituat, nosocomia et xenodochia reparentur, quæ factiosorum et impiorum hominum opera corruerant. Sed paucissimi sunt qui pios eorum conatus adjuvent et promoveant, cum tamen non desint plurimi qui obturbare potiùs ac remorari conentur et ecclesiarum invadeant tranquillitati. Hactenus Dominus non mediocriter nostros labores fortunavit; sed nemo est cujus pares sint humeri tantæ moli sustinendæ, nedum mei, qui sum animo et corpore adeò imbecilli, ut mirum sit me hucusque perdurare potuisse. *Perstiti [l. Præstiti] quod potui; verum nisi mox accesserint qui hanc in suos humeros provinciam suscipiant, et decertantem adjuvent, magnopere timeo ne nobis omnis laborum fructus pereat; et nisi me Dominus mirabiliter fulsisset, viresque addidisset, pridem imposito oneri succubuissem, tot et tantis obrutus ac submersus negotiis.*

Vos igitur per Christum Dominum oro omnes et obtestor, ut hujus ecclesiæ curam suscipiatis, nec secus vestræ commissam fidei arbitremini quàm eæ quibus præestis, detisque operam ut Calvinus, verus ⁷ illius ecclesiæ pastor, omnium suffragiis revocatus, ac

ensuite professeur des trois langues classiques à *Lyon*. En 1540, suivant du Verdier, il publia l'ouvrage intitulé : « La Poésie Française de Charles de Sainte-Marthe, divisée en trois livres, contenant Épigrammes, Rondeaux, Ballades, Chants Royaux, Épitres, Élégies : plus un Livre de ses amis, imprimé à Lyon par Claude Nourry, dict le Prince, 1540. »

⁶ Dans l'original, *prospectum*.

⁷ Édition de Brunswick : *vetus*.

omnibus desideratissimus et anxius expetitus suspiriis, *ei restituitur*, quo nullus hodie vivit qui plus in ea possit, cui omnia sunt [l. sint?] in ea exploratiora, ut simul ecclesie consulatur et ministerio Verbi suus restituatur honos, — nisi videri vultis omnium ecclesiarum curam abjecisse, et in Christum perfidi et fratrum proditores qui vestram operam implorant, quam denegare non potestis, nisi omni careatis humanitatis sensu.

At meliora de vobis omnibus semper sperare didici. Quo fit ut iterum vos per sacra omnia adjurem et obtester. ut primo quoque tempore huic saevo [l. serio⁸] negotio manum admoveatis, nec nostram de vobis fallatis expectationem, ac simul literas hortatorias et monitorias ad honestos⁹ scribatis : ut quemadmodum in *Calcino* revocando testati sunt pium in Verbi ministros affectum, dejeraruntque eorum impietatem et perfidiam à quibus tam turpiter, indicta causa, nulla servata juris religione, rejecti sunt fratres à quibus docti fuerant, — ita in aliis quoque facere pergant, et aliquam habeant disciplinae ecclesiasticae rationem et offendiculi quovis terrarum sparsi, praesertim in *Coraldo*, quem tam indignis tractatum modis, post vincula, in solatium suae caecitatis, in exilium relegarunt¹⁰, nulla ejus paupertatis, infirmitatis et miseriarum habita ratione, et laborum quibus vir bonus se ipsum penè exhausserat. Perscribite omnia quae vobis visa fuerint cessura in gloriam Christi. Minimè dubium est quin lubenter per omnia vestrum sint consilium amplexuri.

Valete, fratres dilectissimi et patres observandi, et illius sitis ecclesie memores, cujus casus caecus [l. secum] multarum trahit ruinam, cujus successus et profectus latissimè diffunditur. Genevæ, vicesimo septimo Aprilis (1541).

Vester ex asse PETRUS VIRETUS.

(*Inscriptio* :) D. Heinricho Bullingero suo, Zürich¹⁴.